
APPALTO PER LA REALIZZAZIONE E LA STAMPA DEL 

PERIODICO COMUNALE “IL NUOVO CIAC” 

Risposte a quesiti alla data del 19/10/2020: 

1 - volevo chiedervi per quanto riguarda la realizzazione e la stampa del periodico in oggetto 

se nel periodico sono previste delle inserzioni pubblicitarie e nel caso di si se vi occupate 

direttamente voi della raccolta di questi spazi e noi semplicemente dell'impaginazione grafica 

degli stessi. 

RISPOSTA AL QUESTITO: 

La raccolta pubblicitaria, nel caso l'Amministrazione disponga di prevedere tale servizio con specifici 
atti, farà capo al Comune. Il servizio richiesto all'impresa appaltatrice si limiterà quindi alla mera 
impaginazione grafica dell'eventuale annuncio pubblicitario. 

 

2 - Buongiorno, la presente per chiedere alcune informazioni. In caso di aggiudicazione a 

quanto ammontano (indicativamente) le spese contrattuali? Solo per avere un'idea 

dell'ammontare. 

Il giornale è confezionato a punto metallico oppure le pagine sono solo inserite una dentro 

l'altra? Grazie 

RISPOSTA AI QUESITI: 

 - Le spese contrattuali ammontano ad Euro 245,00 per bollo e registrazione del contratto oltre ai 
diritti di rogito che sono proporzionali al valore della stipula (esempio: per un'aggiudicazioni di 40.000 
euro ammontano a circa ad Euro 345,09); 

 - Il capitolato prevede le caratteristiche essenziali del periodico. Qualsiasi accorgimento non 
previsto nel capitolato che la Ditta ritenesse di offrire all'Ente, può rientrare tra le migliorie previste 
dal capitolato, che devono essere dettagliate nell'offerta tecnica con le modalità previste dal 
disciplinare di gara; 

 

3 - Buongiorno, chiediamo se la testata del giornale (sfondo arancio con scritta "Ciac" gialla) 

deve rimanere tale e quale e quindi il restyling va fatto solo sull'impostazione generale del 

periodico, oppure va cambiata anche quella? 

RISPOSTA AL QUESITO: 

La scritta gialla "Ciac" con sfondo arancio deve rimanere tale e quale, in quanto è da considerarsi 
logo del periodico comunale, quindi le proposte di restyling vanno fatte solo sulla sua impostazione 
generale. 

 

4- salve, nella richiesta di offerta non è indicato il tipo di carta opaca, per semplificarvi la 

risposta chiederei se si tratta del tipo di carta con cui sono stampati i giornali quotidiani 

oppure una patinata tipo quella con cui vengono stampati i volantini/giornalini dei 

supermercati. 

RISPOSTA AL QUESITO: 



L'art. 4 del Capitolato d'appalto prevede le caratteristiche minime del periodico. Si rammenta che nel 
disciplinare di gara tra i punteggi previsti per la valutazione delle offerte tecniche, al punto 15 - 
BUSTA B OFFERTA TECNICA - lett. C "Vengono valutate le proposte migliorative a quanto già 
previsto nel capitolato che non comportano oneri aggiuntivi all’Amministrazione Comunale e che 
hanno incidenza sulla qualità del prodotto finale, tra cui utilizzo tipo di carta di qualità e grammatura 
migliore a quella prevista nel capitolato (art.4)" 

 

5- Buongiorno, nel disciplinare al punto 12 si parla di requisiti economico finanziari richiesti 

nel presente disciplinare. Ma non li trovo. Potete indicarmeli? 

Se ci avvaliamo dell'avvalimento, è necessario che anche l'altro soggetto fornisca il DGUE? 

RISPOSTA AI QUESITI: 

1) Per la procedura in oggetto non sono previsti requisiti economico finanziari specifici; 

2) Sì, in caso di ricorso all'avvalimento, anche l'altro soggetto deve presentare il DGUE. 

 

6- Buongiorno volevo chiedere se è possibile subappaltare il servizio di stampa a fornitore di 

nostra fiducia. 

RISPOSTA AL QUESITO: 

Sì, il subappalto è espressamente previsto dall'art. 19 del capitolato d'appalto, che prevede che "È 
ammesso il subappalto del servizio, alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
e nella misura massima del 30%". 

La possibilità di subappalto è inoltre prevista all'art. 14 del disciplinare di gara che prevede che "Il 
concorrente è tenuto ad indicare nel DGUE le parti del servizio che intende affidare in subappalto 
nei limiti del 30% dell’importo dell’appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. In mancanza di tali indicazioni è vietata qualsiasi forma di subappalto." 

 

7- Buongiorno, nel caso fosse possibile il subappalto, è necessario anche il DGUE dell'altra 

impresa? 

RISPOSTA AL QUESITO: 

Come indicato nella risposta al quesito precedente, il subappalto è possibile nei termini prescritti. In 
tal caso, non è necessario anche il DGUE dell'impresa subappaltatrice. 


